

LEIF ANDERSEN

**Da jeg  
så Jesus  
smile**

LOHSE

# *Indhold*

Jeg mødte næsten Jesus · 7



Den omvendte verden · 25



Den dag døden døde · 47

# *Jeg mødte næsten Jesus*

---

I juni 2024 var min kære kone Eleonora og jeg i Rom på en uges kærestetur. Da fik jeg, næsten ud af det blå, en oplevelse, som sidder i mig endnu.

Om torsdagen gik jeg på opdagelse mellem tempelruinerne på Forum Romanum. Så læste jeg, at der også var en kirkeruin fra 6. årh, *Santa Maria Antiqua*, som nu var blevet åbnet efter flere årtiers restaurering. Og da kunne jeg huske, at jeg i undervisning og foredrag, når jeg skulle sige noget om korset i kristen kunst og ikonografi, ofte havde vist et af de tidligste korsfæstelsesbilleder. Det var fra en tid, hvor man endnu knap kunne få sig til at skildre den korsfæstede som lidende og fornedret. Indtil da havde man oftest afbildet Kristus som

Den Gode Hyrde eller Den Lærende Mester eller Herskeren. Da så efterhånden man kom på betryggende afstand af antikken, hvor man endnu foretog korsfæstelser, begyndte de kristne lige så forsigtigt at skildre Jesus på korset – men fuldt påklædt, oprejst, uden tornekrone, med åbne øjne.

Og jeg mente også at kunne huske, at det billede, jeg havde læst om, befandt sig i en kirke af cirka det navn. Så jeg ville selvfølgelig ind og se, om det skulle være her, eller der blot var tale om en kirkeruin af lignende navn. Desværre gjaldt min billet ikke hertil, men efter en halv times kamp på mobilen med nye konti, adgangskoder og hvad ved jeg, lykkedes det mig at købe en tillægsbillet.

For andre kan det måske være svært at forstå, hvordan det faktisk var med bankende hjerte, jeg trådte ind og begyndte at gå rundt i ruinen: Skulle billedet mon være her? Ruinen var meget nedslidt. Stadig vældig interessant, men alligevel ...

Så kom jeg ind i et lille sidekapel. Og dér var det! Velbevaret og farverigt. Og helt anderledes udtryksfuldt, end jeg havde fået indtryk af fra bøger og fra nettet ...

... og da var det, jeg så Jesus smile  
ned til mig fra korset og hviske:

»Velkommen, Leif.  
Jeg har ventet på dig.«